Oppositū arguitur. qz nihil pure priuatiuum ponit in diffinitione entis positium. Punctus autem ponitur in diffinitione linee. vt dicit Ari. in pmo posteriorum. 8 zc.

Aliqui vifi sunt intelligere qd punctus z vnitae non sunt entia positia sed solū sūt quedam priuationes. punctus enim terminas est priuatio continuationis linee terminate cum alia linea. z pūctus continuans est priuatio diuisionis linee. tam diu. n. linea est continua q diu est indiuisa. z cū est diuisa corrūpitur punctus continuans: quod no videt esse nisi qz punctus continuans est priuatio diuisionis actualis. Similiter dicunt q vnitae nihil aliud est nisi priuatio diuisionis non habens positionem in continuo. **Sed** ista no videntur bene dicta. **Primo** de vnitae quia mensura alicuius positium non videtur esse pura priuatio. hoc videtur satis manifestum. sed vnitae est mensura. **nume-**

T. 10. 1. Com. 2.

T. 36.

T. 63.

T. c. 37.

T. c. 30.

T. c. 30.

T. c. 25.

T. c. 11.

L. 6. 2.

ri intrinseca. ut vult Aristo. in. 10. metaphysice. 7 numerus est quid posituum cum sit species quantitatibus per in partem camentis. quare etc. De puncto similiter non bene dicitur. quod illud quod habet positionem in continuo videtur esse quid posituum et non pura privatio. hec recipitur per manifesta. sed punctus est huiusmodi. In hoc enim differt punctus ab unitate. Item illud quod est terminus et principium entis postriui non est pura privatio: sed punctus est huiusmodi modi ut omnes concedunt. quare etc. Sed qualiter punctus habet positionem in continuo non est satis manifestum. Ad huius evidentiam considerandum quod positio quantum spectat ad positum multipliciter accipitur. Uno modo accipitur positio per ordine partium in toto in habitudine ad locum: vel pro quodam modo essendi fundato in isto ordine: et hoc modo positio est unum predicamentum. ut habet videtur in predicamentis. Alio modo accipitur positio per significabilitate seu sensibilitate partium quantitativarum in suo toto: et hoc modo pertinent ad quantitates continuas. et istis duobus modis punctus non habet positionem: cum nullas partes habeat sed quantitate. Alio modo dicitur positio ipsa existentia alicuius indivisibilis inter duas lineas contiguas vel inter duas partes linee determinate: et sic punctus habet positionem. Nam punctus continuans duas partes linee. est inter illas duas lineas sine medio et non alibi. punctus autem terminans est inter duas lineas contiguas ad invicem et non alibi. et hoc in illis corporibus que habent aliqui extra se. Et sic per qualiter punctus habet positionem in continuo. et in hoc differt punctus ab unitate: quod ipsa unitas a qua aliquid dicitur unum non est determinate inter duas partes linee quecumque sint: dico secundum unitas. Dicendum est igitur ad questionem secundum viam communio rem: quod punctus est aliquid posituum aliquo modo. Ad quod considerandum est quod duplex est punctus sicut dicitur communiter. scilicet punctus terminans et punctus continuans. Punctus terminans est quoddam indivisibile ultra quod nihil est de illa linea. et extra quod est totum quicquid est de illa linea. et super illud indivisibile fundatur relatio quedam. scilicet termini ad terminatum ut communiter dicitur. Et ad istius termini actualis existentiam necessario requiritur privatio continuationis linee: cum alia linea et sine ista privatione non bene potest intelligi ille terminus actu. Quis enim habitus sit notior ipsa privatione opposita: tamen nihil prohibet privationem unius habitus. scilicet habitus multo notioris esse notior. saltem quo ad nos quodam alio habitu vel ente posituum: ut Comenius innuit in. 8. huius super illo capitulo. Nouentium igitur et eorum que mouent. et sic contingit in proposito. Continuitas igitur vel quantitas continua est aliquid notius et manifestius quam sit illud indivisibile quod dicitur punctus: et privationem ipsius continuationis necessario comitatur huiusmodi punctus terminans: et ideo punctus notificatur per privationem continuationis. et hoc bene docuit Aristo. in. 3. de anima. illo capitulo. Indivisibile quidem igitur etc. ubi sic loquitur: punctus autem et omnis diuisio: et sube indivisibile privationem monstratur etc. imaginabimur ergo secundum istam viam quod si nomen punctus significat aliquid ens posituum quod est terminus linee. Ratio tamen intelligendi et significandi huius termini sumitur a quadam privatione. scilicet a privatione continuationis linee determinate cum alia linea. Punctus vero continuans est quoddam indivisibile existens inter duas partes linee si binuices continue sine distantia mediis: et ad huiusmodi punctum necessario requiritur privatio diuisionis actualis ipsius linee. Si enim linea que nunc est continua dividatur actualiter: tunc corrumpitur punctus continuans et sunt loco eius duo puncta terminantia: et huiusmodi

L. 6. 7.

L. 6. 25.

punctus sed secundum se sit aliquid posituum ut dicitur: tamen notificatur et intelligitur per privationem diuisionis linee: que quodammodo notior est ipso. et iste punctus ceterum dicitur esse punctus in potentia: quod non terminat actu lineam: sed ipsa existente linea quam continuat cum alia linea non est actu terminata et diuisa ab alia linea: sed solum in potentia. De unitate autem quid ipsa essentialiter sit magis inquirendum est super 4. metaphysice.

Ad rationes.

Ad primam potest dici quod punctus bene est aliquid sensibile: non quidem sensu exteriori per se. sed sensu interiori. scilicet virtute cogitativa. Ista enim virtus bene cognoscit aliquas intentiones non sensatas. id est proprietates individuales. quas non cognoscit sensus particularis et exterior: ut huiusmodi super 3. et 2. de anima. et specialiter a Comenius. per hoc sufficit ad hoc quod sit intelligibile. Unde Comenius dicit in 3. de anima. quod comprehensibilia humana diuiduntur in comprehensibilia quorum principium est sensus: et comprehensibilia que cognoscuntur sensu particulari: et ea que cognoscuntur virtute cogitativa. Vel potest dici quod punctus est aliquid sensibile per accidens sensu particulari. quod accidentaliter coniunctus est alicui per se sensibili. et statim cognoscitur sine magno discursu cogitata linea diuisa ab alia linea. et hoc sufficit. Et cum dicitur indivisibile si est sensibile. potest dici quod verum est de sensibili per se subsistente: et de isto probat Aristo. in de sensu. sed indivisibile inherens alicui et existens in aliquo subiecto potest sentiri vel per se: sicut unitas est per se sensibilis aliquo modo ut vult Aristo. in. 2. de anima. vel per accidens: sicut punctus ut dicitur. Et forte non esset magnum inconueniens dicere quod sicut unitas que est principium numeri dicitur esse sensibilis aliquo modo sicut sensibile commune: sic etiam punctus cum sit principium linee sit per se sensibilis aliquo modo. Ad aliam cum dicitur. illud quod intelligitur etc. ista potest negari. quod quis privatio alicuius habitus non sit notior illo habitu nec ducat in eius cognitionem sed econuerso. tamen privatio alicuius habitus bene est prius nota aliquo alio posituum: et sic ducit alicuius in eius habitus notitiam vel illius habitus vel positui. et isto modo notificantur nobis substantie separate. scilicet per abnegationem: manet que est in istis transmutationibus: et per abnegationes conditionum consequentium materias. scilicet generationis et corruptionis et extensionis et huiusmodi: ut scilicet ex 8. huius et 12. metaphysice. Ad aliam potest dici quod imo unitas est quid posituum sed tamen significatur et intelligitur sub privatione: et differt a puncto modo predicto. nec sequitur. si enim ens indivisibile quod unitas sit sola diuisio sed quod sit unitas indivisa. Qualiter autem differt unitas numeralis ab unitate specifica et essentiali alibi dictum est. Et si in se. unum dicitur ab indivisione: sed unum dicitur ab unitate. ergo unitas est indivisio. Dico quod unum non solum dicitur unum ab indivisione. licet indivisio sit modus a quo sumitur intellectus unius. sed cum hoc dicitur unum ab aliquo posituum substrato illi indivisioni. hoc autem alibi magis declaratur est. Ad aliam potest dici quod punctus est aliquid modo prior quam linea saltem ordine generationis vel ordine simili: quod imperfectior est quam linea sicut linea quam superficies. Et quod comitator dicitur quod primus etc. potest dici quod ipse intelligitur de formis diuisibilibus et extensibilibus. oium enim illarum prima est dimensio: ita quod dimensiones que dicuntur corpus Comenius. comparat ad alias formas natas extendi in materia: et respectu istarum ipsa corporeitas prior est quoquo modo: punctus autem non est aliqua forma extensa: nec extensibilis: nec per se: nec per accidens: sic quod

Com. 3.

L. 6. 14.

habeat vnam partem extra aliam: vt albedo existens in superficie. Si autem dicat diuisibilis per accidens: qz est coniunctus cum aliquo diuisibili aliquo modo coniunctio nis vt videtur innuere Lōmen. in 3^o de anima. capitulo. Indiuisibilia quidem igitur intelligentia. hoc est multum improprie et nihil ad propositū. Qd. III.

Onsequēter queri potest. Utrū duo copoz possint se tangere fm totū. ¶ Arguit pmo q sic. qz in vno mixto qlibz pars est mixta. p^o de generatōe. sed hoc nō ptingeret nisi vnū corp^o totū posset tangi ab alio et eouerso.

Nā recipiat aliqua pars terre cōcurrēs ad mixtionem. Aut illa tota tangitur a parte ignis aut non tota. Si sic habet ppositū. si non. ergo non quelibet pars mixti erit mixta ex oibus elementis. quare zc.

¶ Oppositum arguitur breuiter auctoritate Aristo.

Bicendū pmo q impossibile est vnū totū corpus tangere aliud totū corpus: qd facilliter pbatur: quia si hoc cōtingeret: tunc duo copoz essent simul in eodem loco: quod est impossibile: vt p 4^o hui^o et patet consequentia: qz si duo copoz se cōtingunt fm se tota: aut in sunt in vno et eodem loco et sic habet ppositū: aut in diuersis ita q vnū illoz ē in vno loco et alteruz in altero: et sic sequit q inter pres exteriores vnus et partes alterius est spaciū medium: et sic ille partes nō se tangunt: et per consequens totū non tangit totū. ¶ Et hoc facile est videre descriptis ad sensum duobus corporibus: quoz vnū sit in alio loco ab altero. ¶ Iteruz ad hoc q aliqua corpa sint duo necesse est q claudantur et terminētur diuersis superficiebus: qz qlibet illoz dz esse vnū in se: vnū autem est in se idiuisum et diuisuz ab alio. Et constat q aliqd corpus non potest esse diuisum actu ab alio vbi superficies eius sit distincta a superficie alteri^o sed si aliquod totū corpus tangeret aliud totum: tūc nō essent clausa vel terminata diuersis superficiebus: s; vna sola superficie: ita q vnica superficie includeret ambo illa tota: detur eniz q extra superficiem vnus esset aliquid de altero: tunc certum est q illud extra existens non tangere pres exteriores inter quas et ipsum non esset distantia media. Ultima enim tāgentia debent esse simul ita q inter ea nullū sit mediuz nec plenu nec vacuum vt mani festuz est in 5^o huius. qre zc. ¶ 2^o dico breuiter q si duo corpa se tangerent fm totū nō pstitueret ex eis aliquid maius vno illoz: et hoc p 3^o ex dictis: qz illud qd est mai^o altero est in maiori loco: siquidē locus proprius ē eqlis locato. 4^o huius: sed totū cōstitutū ex duobus copozibus se tangentibus fm totū non est in maiori loco q alterū illoz: vt p 3^o ex dictis. qre zc. ¶ Item ad hoc q ex aliquibus partibus pstituat aliquid maius fm qritatez opz q vnū illoz sit extra alterū. hoc eniz est rōne partū quantitatiarū q vna sit extra aliam. Sed si duo copoz se tangerent f; totū: vnū illoz non esset extra alterz: imo nihil vnus illoz eēt extra alterū: quia quicqd esset extra vnū illoz illud nō esset ineditariū cuiuslibet parti alterius: et sic nō totū tangeret totū. quare zc.

¶ Si igitur presentis motus necesse est moueri per aliquam partem: zc. Textu commentii. VI.

Questio

Onsequēter queri potest. Utrum sup idiuisibile possit fieri mot^o. ¶ Arguit q sic. Qz sup illud potest fieri motus cui potest aliqd applicari successiue: hoc videt manifestū per se. Sed ipsi indiuisibili potest aliqd applicari mobile successiue: vt signato aliquo pūcto: in linea ipz mobile potest ei applicari successiue: ita q vna pars puz ei applicabitur q alia vt manifestū ē ad sensuz. ergo zc.

¶ Oppositum vult Aristo. **Bicendum** breuiter q sup idiuisibile p se oīno nō potest fieri mot^o pprie dicit^o. Et hoc demonstrat Aristo. in lra sufficienter: qz si aliqd moueretur super indiuisibile per se: sequeretur vel q simul esset moueri et motum esse: vel q idiuisibile esset diuisibile: que sunt impossibilia: et pbatur pna: qz ponatur q aliquid moueatur super indiuisibile. s. a. o. necessario q illud mobile habeat in se motū: sicut enim nihil est album sine albedine: sic nihil mouet sine motu: aut ergo simul mouetur per .a. et motum est: aut non simul: si non simul sed poster^o motum est q mouebatur: sequitur q .a. sit diuisibile: qz dū erat i ipso moueri nō quiescebat in .a. qe te precedente motū: hoc est manifestum. neq transferat totum ipsum a. qz iam non moueret per .a. nihil eniz mouet per spaciū per qd iaz ptransiuit: o; igit q medio mō se hz. s. q cum mouet p .a. ptem eius ptransiuit et in parte eius adhuc sit. sequit q .a. sit diuisibile. Si vō dicatur q simul mouet: et motum est: hoc est impossibile: qz manifestū est ex successiōe tpsis: qz nulla duo instātia tpsis possunt simul eē sicut tps cū instanti est oīno simul. qre. zc.

Ratio in oppositū tangit vnam bonā difficultatez que magis debet discuti super primū d gene ratione. Et aliqui dicunt ad istam dubitationē q cū pticle elementozū sint sibi inuicem appropinquate ad generationē mixti: vna illaz tangit in aliam transmutado ipsam et corūpendo excellentias et in illo tēpore altera tionis ille particule habēt dimēiones distātes se tangentes fm vltima. Et cū materia fuerit sufficiēter disposita ad formā mixti recipiendam: tunc corūpendē forme elementozum et dimēiones corz et generabunt noue dimen

siones simul cum forma mixti pportiones precedentiibus: et sic nō oportebit q dimēio vnus penetreret dimensionem alterius. ¶ Sed sine dubio istud nullo modo sufficit. Primo quia isti supponunt duo multum dubia: et forte impossibilia. s. q essentie dimensionū pexistentes in partibus elementoz corūpūnt cum forma mixti generatur. Secundū est: qd et forme substantiales elozum corūpūnt totaliter: quoz vtrūqz videt eē ptra Lōmē. plane. Vult eni Lōmen. in tractatu de suba orbis: q di mensio interminata. i. essentia dimensionis est coeterna mae prime. et in 3^o celi et mudi: vult q forme substantia leselemētoz remaneant in mixto: dz refracte seu remisse: sicut et eoz qualitates: et de hoc alias inquiret si deus voluerit. ¶ Et ideo dico aliter ad pns cū dicitur q qlibet pars mixti est mixta. Dico q hoc pōt intelligi dupliciter. Uno mō q quelibet pars qritatiua mixti sit mixta ex elementis pexistentibus seozuz et diuisuz: et hoc nō concederem. Alio mō q quelibet sit mixta vel ex elis pexistentibus: vel ex elis de nouo gñatis per actiones ipozum elozum pexistentiū: et sic est fm veritatez. Nā particula ignis appropinquata particule terre transmutat eam calefaciendo et rarificando. et quantū dat ei de caliditate: dat et tantum de forma substantiali ignis. et sic dico de particula aeris et aque et eouerso. Ita q quelibet particula cuiuslibet elementi pueniens ad cōmixtionem transmutatur ab aliqua particula cuiuslibet alterius elementi recipiendo formā substantialem ab ea: et sic quelibet pars mixti ē mixta. Et ex hoc nō sequitur q aliquod totum corpus tangit aliud totum corpus.

¶ Si igitur presentis motus necesse est moueri per aliquam partem: zc. Textu commentii. VI.

Questio

Onsequēter queri potest. Utrum sup idiuisibile possit fieri mot^o. ¶ Arguit q sic. Qz sup illud potest fieri motus cui potest aliqd applicari successiue: hoc videt manifestū per se. Sed ipsi indiuisibili potest aliqd applicari mobile successiue: vt signato aliquo pūcto: in linea ipz mobile potest ei applicari successiue: ita q vna pars puz ei applicabitur q alia vt manifestū ē ad sensuz. ergo zc.

¶ Oppositum vult Aristo. **Bicendum** breuiter q sup idiuisibile p se oīno nō potest fieri mot^o pprie dicit^o. Et hoc demonstrat Aristo. in lra sufficienter: qz si aliqd moueretur super indiuisibile per se: sequeretur vel q simul esset moueri et motum esse: vel q idiuisibile esset diuisibile: que sunt impossibilia: et pbatur pna: qz ponatur q aliquid moueatur super indiuisibile. s. a. o. necessario q illud mobile habeat in se motū: sicut enim nihil est album sine albedine: sic nihil mouet sine motu: aut ergo simul mouetur per .a. et motum est: aut non simul: si non simul sed poster^o motum est q mouebatur: sequitur q .a. sit diuisibile: qz dū erat i ipso moueri nō quiescebat in .a. qe te precedente motū: hoc est manifestum. neq transferat totum ipsum a. qz iam non moueret per .a. nihil eniz mouet per spaciū per qd iaz ptransiuit: o; igit q medio mō se hz. s. q cum mouet p .a. ptem eius ptransiuit et in parte eius adhuc sit. sequit q .a. sit diuisibile. Si vō dicatur q simul mouet: et motum est: hoc est impossibile: qz manifestū est ex successiōe tpsis: qz nulla duo instātia tpsis possunt simul eē sicut tps cū instanti est oīno simul. qre. zc.

¶ Intelligedū tñ q supra idiuisibile pōt fieri mot^o p accū in qtu ipm idiuisibile aliqliter est pūctū diuisibili super qd sit motus p se: et hoc mō pcedebat ratio que addu

Comi.

L. 89.

L. 61.

L. 47

L. 22.

L. 49

L. 67.

L. 67.

cebatur: nō enim partes mobilis applicatur indiuisibili per se sed per accidens in quantum est iunctū magnitudini cui applicantur partes mobilis.

Si igitur necesse est qd mouetur vnde et vbi non simul moueri et motum esse etc. Textu cōmentū. VII. **Questio. VI.**

Consequenter p̄t queri. Utz moueri et motum eē possunt eē simul. **A**rguit p̄mo q̄ sic. Qz mot⁹ pōt eē totus sil: q̄ moueri et motū eē p̄nt eē sil. Antecedēs p̄bat. aucto ritate Ari. in de sensu et sensato vbi dicit q̄ p̄tingit aliquid totū simul alterari. Cōstat aut̄ q̄ alterari est quidam mot⁹: et p̄na videt satis manifesta. Nam qua rōne totus motus pōt eē simul: et mot⁹ cum mutatione potest esse simul. **I**tem illuminatio est quidam motus et illuminatū esse est motū esse: sed illuminatio est sil cum illuminato esse vt manifestū est. q̄re etc.

Oppositū supponit Arist. in littera.

Bicendum q̄ moueri p̄prie non est simul cū motū eē intelligēdo per eē simul esse in eodem instanti: et hoc p̄bat breuiter. Qz si ita esset sequeretur q̄ aliquid simul moueret et nō moueret qd est cōtra p̄mā dignitatē: p̄na p̄bat: qz dū aliqd mutātū est ad aliqd: nō mouet ad aliqd qz iam habet illud: et ad habitum non est motus: hūitibus enim presentibus in materia cessat motus: mō duz in aliquo est moueri illud mouet. Si q̄ sil eēt moueri et motū eē: tūc sil aliqd moueretur et nō moueret fm idēz: q̄re etc. **I**tem illud qd mouetur dum mouet nō habet perfecte illud ad quod mouet: qz sic frustra moueret. et mot⁹ est actus entis in potentia h̄z q̄ h̄mōi. Sed dū aliqd mutātū est tunc habet perfecte. i. actu illud quod mutātū est dū mō sit mutatur mutato eē terminatē motū. q̄ si aliqd sil moueret ad aliqd et motū eēt ad illd: tūc h̄eret p̄fecte et i actu et nō h̄eret vnū et idēz: qd ē ipole. q̄re etc. **I**te illa nō sunt sil: q̄rū vnū est in tpe et aliud in instanti: hoc est manifestū: qz tps et istas non sunt simul: sed moueri est in tpe et motū esse est in instanti: vt manifestum est. quare etc. Sed aduertenduz q̄ quis moueri et motū esse nō sunt postriue siml et in eodē instanti: tñ bñ sunt simul p̄uatiue. s. per p̄uatiōnē mediū: qz inter moueri et motū esse non est aliquod mediū: sicut inter tempus et instans terminas nō est aliquod mediū: sed hoc non est p̄prie esse simul.

Ad primam nego antecedens. Et ad p̄batio nē cū dicit q̄ cōtingit aliquod totum etc. Dico q̄ hoc dictum pōt duplr̄ intelligi. Vno mō referendo ly simul. ad qualitātē fm quā aliquid alterat. vt sic sensus q̄ contingit aliquod totū alterabile sil alterari. i. non p̄us tēpore acquirit vnā partem qualitatis q̄ aliam: sed omnes sil: et hoc est impossibile in omnibus alterationibus quibus acquir̄ qualitatis habens cōtrariuz et sustinens magis: imo semp̄ vna pars talis q̄litas p̄us tempore acquir̄ q̄ alia. Alio modo potest intelligi referendo ly. sil. ad partes q̄ritatiuas ipsius alterabilis vt sit sensus: q̄ p̄tingit aliqd totū simul alterari. i. p̄tingit aliqd totū q̄ritum ad omnes suas partes q̄ritatiuas simul recipere qualitātē ad agētē: ita q̄ vna non recipiat p̄us tēpore q̄ alia et hoc mō est verum: et intellect⁹ Ari. Verbi gratia. Cū ignis ē appropinquatus aque. lz aqua sit diuisibilis in infinitum: et quacūq̄ parte data sit dare minozē: tñ non opz q̄ pars minoz per p̄ius tpe incipiat alterari ab alia q̄ alia. et adhuc alia minoz p̄ius tpe q̄ alia: et sic in infinitum. qz tunc nunq̄ incepisset alteratio de nouo. imo semp̄ fuisse: sed est deuenire ad aliquā par

tem aque ita partiam q̄ ignis obtinet supra eam tota: et illa tota simul quantum ad omnes suas partes quantitate incipit alterari ab igne: ita q̄ in eodem instanti in quo vna illarum incipit et alia. Et hoc significat Ari. ibi de vbi dicit q̄ contingit aliqd totū simul alterari: et nō dimidium p̄ius. velut aqua tota simul congelari. et in B differt alteratio p̄prie a motu locali quātū ad spaciū qd pertransitur. qz semper mobile qd mouet localr̄ p̄us tpe pertransit spaciū minus q̄ maius. Unde et Aristo. dicit ibi q̄ loci mutationes rōnabiliter ad mediū p̄us attingunt. et hec est expositio Alex. ibidem: vt p̄z ispiciti. Sic igitur alterari non est motus totus simul quantū ad omnes partes forme que acquirūtur: lz simul incipiunt in oibus partib⁹ alicuius alterabilis. q̄re etc. **A**d alia dicit cōmunit̄ q̄ illuminatio non est motus p̄prie dicitur sed solū fm modū significandi. nec realiter differt ab illuminato esse. ideo potest esse simul cum illuminato esse. quare etc.

Eiisdem autem rationis est et magnitudinem et tempus et motum ex indiuisibilibus componi etc. Textu cōm. III. **Qd. VII.**

Consequenter queritur. Utrum magnitudo et motus sunt eiusdem rōnis quantuz ad cōponi vel nō cōponi ex indiuisibilib⁹. **A**rguitur p̄mo q̄ nō. Quia illa quoz vnū est p̄manēs et aliud successiuum non sunt eiusdēz rōnis. hec est manifesta: s; magnitudo est ens permanēs: et motus est quid successiuum vt manifestum est. q̄re etc. **I**tem illa nō sunt eiusdem rōnis quoz vnū diuersificatur altero nō diuersificato: hec est manifesta. S; motus et magnitudo sunt h̄mōi: qz sup̄ eandē magnitudinez cōtingit velocius et tardius moueri: vt manifestū est ad sensuz. q̄re etc. **E**t si dicas ad ista duo q̄ magnitudo et motus fm se nō sunt eiusdē rōnis: sed quantū ad hoc q̄ est cōponi vel non componi ex indiuisibilibus. Contra. p̄prietates sequuntur naturas vt manifestū est: mō p̄poni vel nō cōponi ex indiuisibilibus sunt quedaz p̄prietates magnitudinis et motus. Si ergo magnitudo et motus h̄z suas essencias non sunt eiusdē rōnis: videtur q̄ nō sunt eiusdem rōnis quo ad istas p̄prietates. quare etc.

Oppositum demonstrat Arist. in littera.

Bicendum q̄ magnitudo et motus sunt eiusdē rationis q̄tuz ad cōponi vel nō cōponi ex indiuisibilibus sic intelligendo q̄ si vnū est cōpositum ex indiuisibilibus: et alterum. Et si vnū nō est compositum ex indiuisibilibus: nec alterum: ita q̄ sunt eiusdem rōnis fm quandam p̄portionem et p̄nam: vt si magnitudo sup̄ quā est motus est cōposita ex indiuisibilibus equalibus numero illis ex quibus p̄ponit magnitudo. Verbi gratia. si sit magnitudo super quā est mot⁹ a. b. c. cōposita ex tribus indiuisibilibus: et motus q̄ p̄ran sit hāc magnitudinē sit d. e. e. ita q̄ d. correspondet ipsi a. et sic de alijs. Tunc arguitur. pars motus correspondēs parti magnitudinis indiuisibili aut est motus aut momentū. i. indiuisibile exns in mobili. Si dicatur q̄ sit motus sequit̄ q̄ super indiuisibile aliquid mouet. Nam oē illud mouet in quo est motus: hoc est manifestum: si igit̄ pars motus per quā mobile p̄ran sit motus: tunc sequit̄ q̄ indiuisibile p̄ran sit p̄ motū: ita q̄ mobile p̄ran sit indiuisibile: qd est impossibile: vt demonstratū est p̄ius. Si autē illa pars motus sit momentum siue motū esse eadēz rōne pars motus correspondens alteri parti magnitudinis erit momentū et nō motus: et sic mot⁹ erit cōpositus ex momentis: q̄ sunt indiuisibilia motus: sicut p̄ct⁹ est indi-

uisibile linee. qre zc. Et confirmatur rō: qz sicut p totum motum ptransitur tota magnitudo: ita pars magnitudinis ptransit per partes motus: z sic querat de illa pre motus que correspondet indivisibili pti magnitudinis. vt prius. ¶ Notandū tñ q magnitudo z motus nō sūt eiusdē rōnis fm spēm specialissimā quantū ad componi vel nō cōponi ex indivisibilibus: sicut non sunt eiusdem rōnis fm speciez specialissimā quantū ad componi ex diuisibilibus: qz compōnes diuersificant fm diuersitatem partium ex quibus sunt. Constat autem q partes magnitudinis sunt alterius rōnis fm spēm specialissimāz z a partibus motus: ergo compositio hec z illa est alteri rationis: z similiter compositio z nō compositio ex diuisibilibus est alterius rationis fm spēm specialissimā. Sed pro tanto dicitur q sunt eiusdem rationis: quantū ad hoc: qz ex vno istorum ratione necessaria pvincit alterum. vt patet ex dictis.

¶ Et per hoc ad rationes patet solutio.

¶ Quoniam autem omnis motus in tempore est z in omni tempore possibile est moueri. omne autem qd mouet conuenit z velocius moueri z tardius zc. *Tex. com. xv. Qd. VIII.*

¶ Veritur hic. Utrū omne qd mouet contingat velocius z tardi⁹ moueri. ¶ Et arguit q pmo q nō. Qz qd mouet maxima velocitate nō ptingit veloci⁹ moueri: qz sic maxio eēt maius in eodem gñe: qd est impossibile: sed ali

T. c. 33.
L. c. 75.

qd mobile mouet maxima velocitate. s. pmo mobile: vt pz in 4.º huius: z 8.º z propter hoc pmo motus est mēsurā oīuz aliozuz. qre zc. ¶ Itē illud mobile qd non cōtingit magis z minus esse dispositum: z qd mouet a motore intransmutabili non contingit velocius z tardius moueri: hoc videt manifestum: q enim aliquid velocius z tardius moueatur q prius hoc non est nisi quia ipsuz mobile magis est disposituz ad ipsū motū q prius: vel qz mouens est fortificatum plus q prius per aliquā trāsmutationē. Sed aliqd mobile est qd nunq est magis dispositum ad motū q prius. s. celū: z mouet a motore nō trāsmutabili nec per se nec per accidēs: vt pz ex 8.º hui⁹. z pmo. z 2.º celi z mūdi. qre zc. ¶ Itē si oē qd mouet contingeret velocius z tardius moueri: tunc oporteret motozem esse vigozis infiniti: qd videt impossibile fm Lōmen. in 8.º huius. z 2.º celi z mūdi. z pbat consequentia: qz si omne mobile contingit velocius moueri: sequit q mobile potest velocitare in infinitū: hoc est manifestū z si mobile potest velocitare in infinitū: sequit q motor potest velocitare in infinitū. Talis autem motor videt esse vigozis infiniti vt manifestū est: qz motor finitus nō velocitat nec potest velocitare in infinitū. qre zc.

8.º pby.
L. c. 45
L. c. 79.

¶ Oppositum dicit Aristo. in littera: omne autēz qd mouetur contingit velocius moueri aut tardius. Et ppter hoc intendit pbare q tēpus diuidit in infinitū sicut z magnitudo: vt pz in inspicenti litteram.

Ad questionem potest dici per quādam distinctionē quā inuit Lōmē. hic q mobile pōt cōsiderari dupliciter. Uno mō mobile fm q est mobile. Alio mō fm q est tale mobile nature determinate: vt celū vel ignis z hmoi: z sūr mot⁹ pōt cōsiderari rōne qua mot⁹ absolute z rōne q talis motus determinat⁹: puta primi mobilis z circularis z hmoi.

L. c. 15.

¶ Tunc diceret ad questionē q omne mobile: fm q est mobile potest velocius moueri aut tardius. ¶ 2.º q aliqd mobile vñ tale mobile z vt mouet a tali motore nō pōt veloci⁹ moueri: z hoc signat Lōmen. in his verbis.

¶ Sed querat de hac ppositione dicente q omne motū potest moueri motu velociori suo motu. Nam declaratum est q motus cozpoz naturalū determinatus est in velocitate z tarditate: z celū impossibile est vt sit velocius: ergo ppositio que ponit hic possibilis est impossibilis.

¶ Ad hoc autē dicat q oē motū fz q est motū est possibile vt moueatur motu velociori suo motu fm q est motus. Qd sic itelligo: q omni mobili rōne qua mobile est: nō repugnat moueri motu velociori suo motu. Et pbat Lōmen. statz dicens sic. Et cā est in hoc qm mot⁹ est de continuo z velocitas in motu est similis diuisibilitati in cōtinuo. Quēadmodū diuisibilitas pcedit in infinitū in cōtinuo: sic velocitas in motu: qm si velocitas sumeretur in motu fm q est motus: esset possibile q mot⁹ fieret in instanti. Et hec vltima cōsequentia nō est oīno clara. sed forte declarabitur post. Sic igitur pz pzinum. qz mobili vñ mobile ē nō repugnat velocius moueri q moueatur. 2.º pz ex rationibus inductis in principio specialiter: qz pzinū mobile rōe qua tale mobile habet maximāz velocitatem: z maximo non potest esse maius in illo genere. quare zc. ¶ Sed aliqui dubitant satis rōnabiliter cōtra istaz determinationē z arguūt sic. Omne qd est impossibile mobili vnde mobile repugnat ei: hec videt satis manifesta: sed omni mobili vnde mobile est impossibile moueri motu velociori. motu pmo: ergo omni mobili fm q mobile repugnat moueri velociori motu pmo. Probatio minoris. accipiat mobile quodcumqz tu volueris: aut illi mobili fm q est mobile possibile ē moueri motu velociori q sit motus pzinus: aut nō ē ei possibile fm q mobile: si nō est ei pole fm q mobile. q est ei ipole fm q mobile. per regulam modalīuz. si est ei possibile rōe qua mobile moueri motu velociori motu pzo. Aut aliquando mouebitur illo motu velociori: aut nunq. Si nūq. ergo illa potentia quā bz ad illuz motū velociorem erit ociosa per totuz tempus eternū in tota natura mobilis vt mobile: qd videt absurdū. Si aliqñ mouebitur motu velociori q sit motus pmi mobilis: hoc similiter est absurdū: qz velocitas pmi motus est pfectissima velocitas qua nunquam erit perfectior. Et preterea quis motor faciet illam velocitatem. ¶ Itēz illud ē impossibile qd nunq est nec fuit nec erit: sicut illud est necessarium qd semp fuit z est z erit semp vt habetur satis ex pmo celi z mundi. Sed hoc nunq fuit nec est nec erit in aliquo mobili q moueatur motu velociori motu pmi mobilis: vt oēs pcedunt. quare zc. ¶ Itē dubitat sic: omne quod non repugnat mobili vñ mobile inest alicui mobili sicut omne qd non repugnat homini: vnde aial: inest z inuenitur in aliquo animali. si ergo moueri velocius primo mobili nō repugnat mobili vnde mobile: hoc debet inesse alicui mobili: hoc autem falsum est. ergo et pzinum. ¶ Itē si sic itelligeretur ppositio Aristote. tunc Aristo. non sufficienter demonstraret intentū. Vult enim ostendere q tempus est diuisibile in infinitū sicut z magnitudo: ita q quocūqz tempore dato est dare aliqd tempus minus. Et hoc sic in omni tempore cōtingit aliquid moueri: z oē qd mouet contingit velocius moueri: ergo in quocūqz tempore aliqd moueatur in illo cōtingit velocius moueri. Velocius autem in minori tempore ptransit equale spatiū: ergo quocūqz tempore dato est aliqd tempus minus. Modo diceret aduersarius qui sustineret esse aliqd tps dñuisibile in: q tēpore illo bene potest moueri aliquid: sed non ē possibile q aliqd moueatur velocius illo mobili qd mouetur in tempore illo: qz hoc repugnat mobili vñ tale: fz nō repugnat mobili vnde mobile: nec potest poni iese aliqd mobile mo

L. c. 121.

ueri velocius illo mobili: sicut nō repugnat homini vn-
de animal q̄ sit hinnibilis: ⁊ tamen nō debet poni in esse
q̄ hō sit hinnibilis fm q̄ est aial: ⁊ sic videt q̄ demōstra-
tio Aristo. nō valeret. ¶ Ad primū posset dici negan-
do primā p̄positionē. nō enī opz q̄ omne qd̄ est impos-
sibile mobili fm q̄ mobile: repugnet ei fm q̄ mobile: qz
ad hoc q̄ aliquid sit impossibile alicui sufficit q̄ nullam
habet potentiam ad illud. Sed ad hoc q̄ aliquid repu-
gnet alicui nō sufficit q̄ nullā hz potētā ad illud: sed o3
q̄ hēat aliqua3 oppositionē ad illud. Repugnantia enī
aliquoz adinuicē non videt esse nisi rōne alicui^o oppo-
sitionis: mō possibile est q̄ aliquid nullam habet poten-
tiaz ad alterū: ⁊ tñ nō hz oppositionē ad ipsuz: sicut irel-
ligentia nullam habet potentiam ad magnitudinē: ⁊ tñ
nullā hz oppositionē ad eaz: sicut p3 inducendo in om-
nib^o speciebus oppositionis: nō. n. opponit ei cōtrarie nec
p̄tradioz nec p̄uatiue nec relatiue: ⁊ sic possibile est
q̄ aliqd̄ sit impossibile alicui: ⁊ tamē p̄be non repugnat
ei. Sic ergo licet mobilivnde mobile nō sit possibile mo-
ueri motu velociori q̄ est motus primū mobilis: tamen
nō repugnat ei: qz nullā oppositionem habet ad ipsum:
vt manifestū est inducendo in sp̄ibus oppositionis. Sed
istud non videtur sufficere ad intentionem Aristo. quia
sicut iam dictum est ipse intendit p̄obare q̄ oī tempore
est tempus minus: qz in quocūqz tēpore aliquid mouet
cōtingit aliquid velocius moueri: ⁊ per cōsequens in mi-
nozi tempore: mō ad hoc nō sufficeret accipere q̄ mobi-
li nō repugnat veloci^o moueri mō p̄dicto: qz diceret ad-
uersarius q̄ quis mobili nō repugnet rōne alicuius op-
positionis moueri velocius: tamē est ei impossibile p̄pter
defectum potentie: ⁊ sic nunq̄ mouebitur in minozi tem-
pore q̄ sit illud tempus: nec sequitur si sit aliqd̄ tēpus mi-
nimū: q̄ mobili vnde mobile est repugnet velocius mo-
ueri: ita. s. q̄ habeat aliqua3 oppositionē ad motū velo-
ciorē: vel si seq̄ nō apparet: quomō seq̄. q̄re ⁊c. ¶ Itēz
si sic intelligeret q̄ mobili vnde mobile est: nō repugnat
velocius moueri. s. qz nō habet aliqua3 oppositionem ad
motum velociorē. Similiter posset dici q̄ mobile vnde
tale mobile determinatū non repugnat moueri veloci^o.
s. qz mobile vnde tale nullā habet oppositionē ad motū
ipsum veloci^o: ⁊ sic vel opz dicere q̄ omne qd̄ est impossi-
bile mobili repugnat ei: ita q̄ idēz sit aliquid repugnare
alicui ⁊ esse ei impossibile. Aut opz dicere q̄ mobili vnde
tale non repugnat moueri velocius suo motu: aut o3
assignare aliam differentia inter impossibilitatē ⁊ nō repu-
gnantia. Et vtinā ego scirem quid est hic dicendū: hic. n.
deficit mihi doctor ⁊ intrinsecus ⁊ extrinsecus: ⁊ fortassis
alibi appebit. ¶ Posset aliter dici ad principale q̄ non
intendit Aristo. q̄ omne motum possit velocius moueri
realiter ⁊ fm naturaz: sed f3 intellectū ⁊ imaginatiōez.
Et hoc specialr̄ vez est de mobili rōne qua mobile. Nā
quantūcūqz mobile primū moueatur velocius: tñ ego
possum imaginari ipsum moueri veloci^o. nec Aristo. ad
p̄banduz cōclusionēz quā intēdit idiget ponere: q̄ omne
qd̄ mouetur in aliquo tempore possit velocius moueri
vel q̄ aliquid aliud possit velocius moueri: aut q̄ actu
moueat velocius. Sed sufficit ei ista cōditionalis vera
q̄ in quocūqz tempore aliquid moueatur quantūcūqz p̄
uo si aliquid aliud aut illud idē moueretur velocius: sic
imaginari potest: oporteret illud moueri in minozi tem-
pore: hoc enī est de rōe velocioris q̄ in minozi tempore
equalem magnitudinem pertranseat: ⁊ sic cōditionalis
est necessaria in quantūcūqz tempore aliquid moueatur
velocius per eandēz magnitudinē moueret in minozi tē-
pore: hoc autē nō esset si aliqd̄ tps esset minimuz ⁊ indi-

uisibile oino. qz tēpore indiuisibili non est aliqd̄ tempus
minus. ⁊ sic Aristo. habet intētu suuz ibidem. ¶ Cōside-
randum enim est diligenter sicut dicitur in. 7^o huius. q̄
aliqua p̄positio cōditionalis potest eē vera. licet ante-
cedēs sit impossibile. vt hic. si asin^o volat asinus hz alas.
⁊ tunc aliqua p̄ditionalis est vera ⁊ necessaria. Quis an-
cedens eius sit impossibile: oē illud ex quo sequitur illaz
esse falsaz debz iudicari ipossibile vt dicit ibi Cōmē. ⁊ h
sciunt logici: modo si aliqd̄ tempus esset oino minimum
indiuisibile ⁊ in illo aliquid moueretur: ista cōditiona-
lis nō esset vera simpliciter: q̄ si aliqd̄ moueret velocius
q̄ illud qd̄ mouet in tēpore: isto illud moueretur in mi-
nozi tēpore. Posset ergo ratio Aristo. sic formari p̄tra
ponētēz tempus indiuisibile in quo aliqd̄ mouetur: ⁊ si
aliqd̄ moueret velocius moueret in minozi tēpore. Dico
tale tēpus est indiuisibile. sed hoc tēpus indiuisibile tale
est q̄ in ipso aliquid mouetur vt tu ponis: ⁊ si aliqd̄ mo-
ueretur velocius moueretur in minozi tēpore. hec enī ē
vera cōditionalis. In quantūcūqz tempore aliquid mo-
ueretur veloci^o moueret in minozi tpe per eandem ma-
gnitudinē: ergo hoc tempus indiuisibile nō est indiuisibi-
le: qd̄ est impossibile. ¶ Et si quis dicat q̄ nō sūt inten-
tio Apz. sic argumētari: qz diceret aduersarius q̄ ista nō
est vera cōditionalis. Dicam q̄ multo magis posset ad-
uersarius dicere q̄ ista catego^a non est vera: qz oī eo qd̄
mouet in aliquo tēpore posset aliquid moueri velocius.
Et si aduersarius p̄cedat categoricā illā ipse p̄cedet hypo-
theticaz: ⁊ forte nō ecōuerso. Si q̄s melius noscat dicat.
sed mihi nō apparet plus de hoc. Forte Arif. accipit illā
p̄positionē tāq̄ p̄cessaz ab illis qui ponebāt minimū tē-
pus: ipsi enī concedebant q̄ omne qd̄ mouet cōtingit ve-
locius moueri. Vel posset sic intelligi q̄ omne motū cō-
tingit velocius moueri si esset mouēs fortius: ⁊ hoc non
esset si esset aliqd̄ tempus minimuz. hoc enīz posito non
posset motor fortioz moueri in minozi tēpore cuz nō sit
minimus minimo. Vel dicat q̄ oē qd̄ mouet per aliqd̄
spaciuz cōtingit moueri per minus spaciū. ⁊ hoc vocat
veloci^o moueri. h̄ aut nō eēt si eēt tps minimū simplr̄ in
quo aliquid moueret: qz nō eēt tps minus eo: ⁊ sic n̄ pos-
set illud mobile moueri p̄ min^o spaciū: cū p̄ min^o spaciūz
idē mobile moueatur in minozi tēpore. Potest sustine-
ri Cōmē. qz lz nulli mobili p̄ueniat moueri velocius p̄:
mobili tñ si eēt aliqd̄ mobile maius p̄mo mobili moue-
retur veloci^o ipso: qd̄ nō esset si esset tps oino indiuisibile.

Ad rationes

p̄iores. ad primā ⁊ ad secūda f3
ex dictis. ¶ Ad 3^{am} forte ddm
breuiter q̄ bene p̄cludit q̄ oē qd̄ mouet cōtingit veloci-
us moueri realiter ⁊ fm nāz rei: nec isto idiget Arif. ad
p̄positū: vt p3 ex dictis. Et si bene viderem^o qliter aliqd̄
nō repugnat mobili vñ mobile: ⁊ tñ non est ei ipossibile
simplr̄ aliud eēt. Verū est q̄ aliq̄ volunt exponere istam
auctozitatē Apz. oē qd̄ mouet cōtingit veloci^o ⁊ tardi^o
moueri nō q̄ q̄cūqz velocitate data sit dare p̄fectioez ⁊
sic in infinitū fm itētionē velocitatis: s3 qz mobile vñ mo-
bile est: nō determinat sibi hanc sp̄ēz velocitatis vel illā.
sed indeterminatū ē ad q̄cūqz q̄tū est de se: sicut aial fm
q̄ aial nō determinat sibi hanc sp̄ēz vel illā s3 indetermi-
natū ad oēs suas sp̄es: s3 hoc nō esset ad p̄positū Arif.
nec sic itellexit. Arif. nūq̄. n. p̄ hoc p̄baret q̄ tps sit diui-
sibile in infinitū: ⁊ q̄ quocūqz tpe dato sit aliqd̄ tps min^o
vt manifestū est inspiciēti. Verū ē q̄ Alex. vt Lommen.
recitat: posuit duas respōsiōes ad istā rōnē d̄ motib^o coz
p̄oz celestiu. Nā sic corpora celestia f3 q̄ mot^o coz sūt
volūtarij possunt moueri veloci^o: ⁊ si nō moueāt que ad
modū boni p̄nt moueri ad nō bonū lz nō moueāt. Sed

1221

Comib

Arri p accns rone q pransit aliqd continuu finitu in quo includunt no remouet. Ad 3^m dico q tps r magnitudo se colsequunt qru ad finitatem r ifinitate hz actu: sicut qru ad finitatem r ifinitate potetiale: ita sequit q sic vnu pot diuidi in ifinitu in pres eiusde pportois sic r reliqua r sic itelligit Arz. tuc hoc no obstat in tpe finito possut pertransiri in ifinita existetia in potentia saltem per accidens: r ex consequenti: r sic est hic.

Necessse est autem r ipsum nuc quod no secudu alterum sed per se r primum dictum indiuisibile r in omni tpe huiusmodi esse est. n. aliquid vltimu eius etc. *Lex. com. XXIII. Qo. XI.*

Onsequeter solet queri. Utz nuc sit in tpe.

Arguit q no. Qz si nuc eet in tpe seqret q nuc eet diuisibile: qd e impossibile: r pbatur pna: qz illd qd est in aliq est in illo p modu ilius in q e: sic illd qd recipit in aliq p moduz

rei recipietis vt habet in libro de cais: cum g tps sit diuisibile vt habet in isto sexto: seqt qd dem e. **I**te si nunc ee in tpeoz effer in eo: aut sicut pars in toto qd no e: qz tempus non coponitur ex nunc: vt demonstratu est hic: aut sicut totu in parte: hoc est ridiculu. tempus enim non est pars ipsi nuc: aut sicut species in genere: aut sicut genus in spe: r hec ambo sunt impossibilia: qz genus pdicat essentialiter de specie. nuc autez non pdicat essentialiter de tempore nec ecouerso pdicatione dicete h e hoc. aut sic forma in subo: r hoc est impossibile: qz forma debet diuidi fm diuisione eius cuius est forma: r nunc est indiuisibile simpliciter: aut sicut in efficiente r hoc est impossibile: qz pstat q tps no efficit ipsum nunc: cu qritates no sint actiue nec passiue: vt pz p Lomen. in 4^o huius. aut sicut locatu in suo loco: r hoc est impossibile: qz locus est eqlis locato. r tps no est equale ipsi nuc. aut sicut i suo fine: qd no videt ronabile: qz tepus no est finis ipsius nunc. finis eni est terminus. 2. metaphy. r tps non est terminus ipsius nuc: nec ecouerso. ergo nuc nullo mo est in tempore. **I**te eni r no plures sunt modi qbus aliquid est in aliquo vt habetur ex 4^o huius. qre r e **I**te si nunc eet in tempore aut effer in eo actu. aut in potetia: p sufficiente diuisione. no in actu: qz sicut linea se hz ad punctu sic tempus ad nunc. fm Aristo. hic. sed si linea effer in ifinita no effer in ea punctus in actu: cu ergo tepus sit in ifinitu non videtur q nunc sit in eo actu. **E**t pfirmat: qz nunc se habz ad tempus sicut punctus ad lineam circulari: vt pz i 8^o huius. ergo r e. Sed in linea circulari no est punctus in actu: vt pz i 8^o huius. ergo r e. **S**i aut dicat q nuc est in tpe solu in potetia. **C**ontra. potetia e frustra que nuq reducitur ad actu: illud enim frustra est qd ordinat ad aliqd: r nuq attingit illud: vt pz in 2^o huius. Actus aut e finis potentie. 9^o metaphy. ergo potetia est frustra que no reducitur ad actu. Si ergo nunc est in tempore solu in potetia: sequit q illa potetia est octosa: qd videt esse contra dignitate nature: que est q in natura nihil est frustra vt habetur ex primo de celo. r in 3^o de anima. r a Lome. 2^o metaphy. r in multis locis. ergo r e.

L6.84.

L.c6.8.

L.c. 23.

L.c6.11.

L.c.76.

L.c.62.

L.c. 15.

L.c. 32.

L.c.45

Com. i.

Ad questionem

est intelligedu q tempus pot considerat fm se totuz vel quantu ad aliqua sui parte quecuq sit illa sicut est dies aut hora. **T**unc diceret ad questionez fm Arz. r Lomen. q nunc non est in toto tempore sicut terminus in terminato. **C** 2^o q in qualibet parte tempoz bene e

nunc vt terminus in terminato. **C** 3^o potest dici q nuc e in toto tempore sicut continuans in continuato. **C** 4^o primum pbaret sic. Illud extra qd est aliquid tepozis non est in toto tempore sicut terminus in terminato: r hoc pz ex 5^o metaphy. qz extra terminum rei nihil est de illare: sed extra qdlibet nunc est aliquid de tepore: sicut eni in circulo quilibet punctus sic est terminus vnus partis linee q est etiaz initium alterius: sic in motu circulari qdlibet mutatu esse sic est terminus vnus circulationis q e initium alterius: r similiter in tempore qd sequitur motum circulari. **P**rimo r principaliter quodlibet diuisibile sic terminat vnam partem tempozis q etiam est initium alteri fm intentione Aristo. vnde in toto tempore aliquod nunc vltra qd nihil sit de tempore. quare r e. 2^m partz facilliter qz illud indiuisibile extra qd nihil est de aliqua parte tempozis: r citra qd est ipsa tota pars tepozis est in parte tempozis: vt terminus in terminato aliq modo: sed nunc tempozis est tale indiuisibile vltra qd nihil est de aliqua parte tepozis vt de die aut hora: r citra qd est tota illa pars. ergo r e. **E**t notanduz q iste modus essendi quo instans est in parte tempozis vt terminus in terminato: reduci potest ad illum modum essendi fm quem forma propria rei est in sua materia fm similitudine quandam. **N**az sicut extra formam propria alicuius nihil est de his que pertinet ad quidditate illius rei pprie r precise: sic hic. **N**az extra instans vltimu alicuius pris tempozis nihil est illius partis: r forte sunt alie similitudines quas tu considerabis per te. **C** 3^m pbatur: qz illd per qd copulant r vniuntur partes tempozis est in tpe sicut continuans in continuato: hec est manifesta: sed pres tempozis copulant r vniunt ad instans sicut pres linee ad punctuz. vnde sicut punctus est quoddam indiuisibile: cum quo est priuatio diuisionis accntalis partiu linee cotinue: r priuatio distantie medie inter eas: sic ipsu nuc est quoddam indiuisibile cu quo est puatio duratois medie inter partes tepozis: ita q quacuqz parte tps data est aliqua alia pars inter qua r pcedente nulla est duratio media: r ista puatio successionis medij est ipsa continuatio tepozis vel eam pcomitat. **E**t est aduertendu circa secundaz conclusionem q alio mo punctus terminas pre linee recte est in linea terminata recta. r alio istas terminans pre tps e in ipsa pre tps: qz punctus terminas lineam rectam sic est vltimu ipsius linee recte q ea linea recta no pterminat cu alia pre eiusde linee recte: istans at terminas aliqua pre tps pterminat illa cu alia seqnte aut pcedente. **C** Consideradu et q lz Arz. ita diceret vt pmissuz est. n. dico hz fide r veritate q totu tps e terminatu a pre an ita q aliqd istas sic fuit initiu tps qd n fuit terminus alteri r terminabit a pre post: ita q erit aliqd istas: qd sic erit vltimu tps pcedetis q no erit initiu alteri tps seqntis. **H** ar quis no sit p se notu: n no e demonstrabile aliq demonstratoe ab hoie. sz sic ee credim sola auete diuina r scriptura scroz. **E**t ad hmoi r similitu credulitate mltu factuctudo audiendi a pueritia hmoi dicta. q eni consueuimus dignamur dici 2^o metaphysice.

L.c. 22

T

T

T

L.c. 16.

L.c. 104.

Ad rationes.

Ad pma pot dici negando se illud qd e in aliquo sicut forma ppria inherens subiecto est in eo scdm modum illius: sed quod est in aliquo solu ad modum r similitudinem forme: non oportet q punctus sit in eo fm modum omnem essendi: illis in quo est: sz sufficit q aliquo sit sedz modum illius: r sic est hic. **N**am sicut tempus non est aliquod ens permanentis r si xum sicut ipsum instans scdm esse: non manet vnum et idem numero simpliciter: vt pz in 4^o huius. **A**d alia

per dictis. Instans. n. est in tempore quodam modo ad similitudine forme: et ideo ad illud modum eundem reducitur. Ad aliam potest dici secundum premissa quod instans terminans esse actu in tempore potest intelligi dupliciter. Uno modo quod sic terminet quod non incipit tempus: et hoc non potest esse secundum Aristotelem. Alio modo quod extra ipsum nihil sit de hac parte temporis: et infra ipsum sit de hac tota pars: et hoc est bene verum: et sic est actu terminans et non primo modo: et sic precedebat argumentum. quare etc.

Quod autem nihil in ipso nunc movetur ex his manifestum est etc. Textus. cō. XXIX. Q. XII.

Consequenter potest dici. Ut in nunc temporis potest sit aliquid moveri. Arguitur quod sic. Quia illud quod est in instanti: ut satis patet in 4. scilicet aliquid moveri est in instanti secundum Aristotelem in de sensu. ubi dicitur quod contingit aliquid totum sit alterari. Alterari autem est moveri sic alteratio est

L.c.92.

L.c.6.

L.c.50.

L.c.62.

motus. quare etc. Item generatio est motus. ut videtur velle Aristotelem in 3. huius. ubi post distinctionem motus ex replicatione de generatione quod ipsa est actus generabilis secundum quod generabile: scilicet generatio est in instanti. ut accipitur in 5. huius. et 8. quare etc. Item in quocumque potest esse movens et mobile et terminus motus in illo potest esse motus. hec enim videntur sufficere ad esse motus: sed in instanti potest esse movens et mobile et terminus motus. Nam terminus a quo potest esse in instanti: et similiter terminus ad quem. s. mutatum esse. quare etc.

Oppositum arguitur auctoritate Aristotelem. hic.

Bicendum brevitur quod accipiendo moveri proprie putat distinguit contra mutatum esse: et accipiendo proprie ipsum instans sive nunc per indivisibile simpliciter ipsum temporis: sic in instanti non contingit moveri. Quod probat sic. Si in instanti aliquid moveretur: tunc si esset aliquid mobile velocius illo non moveretur in minori tempore per eque spatium: scilicet hoc est inconueniens. quare etc. saltem patens est manifesta: quod quatuorcumque aliquid mobile velocius moueat: tunc si esset aliquid velocius illo illud moveretur in minori mensura. hoc enim est de ratione velocitatis. ut dicitur est prius. Sed contra sequentia apparet: quod nulla mensura potest esse minor tempore nunc cum sit simpliciter indivisibile. quod quatuorcumque esset aliquid mobile velocius illo mobili: quod ponitur moveri in instanti: non moveretur in minori mensura. quare etc. Item si sic tunc aliquid moveretur et mutatum esse: quod est impossibile. ut prius apparet quare etc.

Ad primam rationem dicunt aliqui quod Aristotelem. accipit ibi alteri pro alterato esse: et istud non est moveri: sed mutatum esse. Sed istud non sufficit: quod Aristotelem. ponit ibi dicitur inter alterationem et motum localem: modo si acciperet alterari per alterato esse: sic nulla esset dicitur: quod sicut contingit aliquid totum simul alteratum esse sic et localem motum esse. Et ideo dico aliter sicut prius dicitur fuit quod aliquid totum simul alterari potest intelligi dupliciter. Uno modo referendo per simul. ad partes et gradus quantitates que acquiruntur: et sic sensus quod contingit aliquid simul acquirere omnes gradus alicuius quantitates ad quam est alteratio: et hoc impossibile: nec sic intelligit Aristotelem. Alio modo potest intelligi referendo per simul. ad partes quantitativas mobilis. ut sit sensus quod contingit omnes partes mobilis recipere aliquid ab agente: ita quod una non recipiat prius tempore quam alia: sed in eodem instanti in quo una incipit recipere et alia: et hoc est manifestum. verbi gratia. Cum ignis appropinquat aque est aliquid pars aque: ita parua quod tota simul et non prius tempore una pars quam alia incipit recipere aliquid partem quantitates. similiter autem et in aliis huiusmodi. Et hoc bene differt alteratio a motu locali: quod non contingit aliquid mobile totum simul incipere esse in aliquo loco: scilicet semper una pars quantitativa mobilis prius intrat unum aliquid locum quam alia: ut prius tempore pertransit pars minor

spatium sibi eque quam maior. Verum est tamen quod mobile dum movetur localem in nullo tempore est in uno et eodem loco penitus: nec aliquid pars eius manet per aliquid totum tempus in spatio sibi equali. Ad aliam dicitur quod si accipiat generatio per transmutationem precedere ipsum generatum esse: est motus et verum est quod dicitur: et hoc non fit in instanti: sed in tempore. Sed si accipiat generatio per ipso generato esse sic non est motus: scilicet mutatum esse: et sic est in instanti. Ut autem generatio que est transmutatio precedens generatum esse sit alia transmutatio ab alteratione precedente ipsum generatum esse bona iustitio est: et tactum fuit in quinto. Ad aliam dico quod illa ratio est quasi tentativa: nam ad motum plus requiritur quod mobile et movens et termini motus. scilicet fluxus forme et forma fluens: et iste non est in instanti. Verum est tamen quod post motorem et mobili sufficienter dispositis et appropinquatis statim sequitur motus non in instanti primo appropinquationis: sed in tempore sequente. quare non valet.

Quod autem mutatur omne: divisibile esse necesse est etc. Textus. cō. XXXII. Q. XII.

Veritas hic. Ut omne quod mutat sit divisibile. Arguitur primo quod non. Quia omne quod est in aliquid moto movetur: scilicet aliquid impartibile seu indivisibile est in aliquid moto: sic punctus est in corpore quod movetur. Item intelligi potest bilis est impartibilis. ut patet in 3. de anima: et tamen intelligi potest movetur: quod virtus passiva movetur ab obiecto: ut Comentariorum dicit in 3. de anima: et hoc probat Comentariorum quod intellectus malis habet virtutem passivam: quod movetur ab intelligibili. ergo etc. Item quod est in alio loco nunc quam prius est motus: hec est evidens: scilicet indivisibile nunc est in alio loco quam prius in quo non erat. In quo enim loco est corpus in eodem est punctus continuans partes linee. quare etc.

L.c.6.

Com.8.

Oppositum vult Aristotelem in littera.

Ad questionem de brevitur: quod omne quod movetur per se est partibile: ita quod nullum simpliciter indivisibile per se movetur: et intelligit de indivisibili secundum magnitudinem: hoc autem Aristotelem. sic videtur demonstrare in isto capitulo: omne quod transmutatur partem est sub termino a quo: et partem sub termino ad quem: scilicet non potest esse sub utroque secundum idem sui et secundum se totum: quod sic esset sub oppositis simul: cum terminus a quo et terminus ad quem sint oppositi. Item opus quod secundum aliud et aliud sui sit sub utroque termino: quod non contingeret si esset penitus indivisibile: quod indivisibile non habet partem aliam et aliam. quare etc. Sed ista dicitur Aristotelem. Comentariorum. movetur una dubitationem valde difficile: quod autem Aristotelem. intelligit ista conclusionem solum de eo quod transmutatur transmutatione que est in tribus generibus. scilicet quantitate qualitate et ubi: quod qui de transmutatio est divisibilis: aut intelligit generaliter de eo quod transmutatur quacumque transmutatione sive divisibili sive in indivisibili. Si intelligeret solum de isto quod transmutatur transmutatione divisibili: tunc conclusio quam ponit non est vera de primo: quod esse divisibile non solum competit ei quod transmutatur transmutatione divisibili: sed etiam ei quod transmutatur transmutatione indivisibili. s. subiecto generationis et corruptionis: et sicut ei quod illuminat. Si autem dicat quod ipse intelligit de omni eo quod transmutatur sive transmutatione divisibili sive in indivisibili: tunc illud quod accipit in demonstratione non est verum. scilicet quod omne quod transmutatur dum transmutatur habeat partem de termino ad quem: et partem de termino a quo: quod pole est quod ipse terminus ad quem sit forma indivisibilis: sicut est forma subtilis: aut huiusmodi forma: unde illud quod subijcit generationi non opus dum est generatio quod habeat partem de generatione et partem de forma que generat. ut cum generat ignis: non opus quod illud quod subijcit generationi non habeat partem de forma ignis et partem de generatione ignis. Sicut dum aer illuminat: non opus quod partem habeat de lumine et partem de